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9 kwietnia 2018

Pamięć o bitwie „Szarego”

W 74. rocznicę bitwy stoczonej przez oddział Antoniego Hedy „Szarego” odbyły się w
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Jeleńcu pod Ostrowcem Świętokrzyskim uroczystości patriotyczne.  Uczestniczyli w nich: 
przewodniczący Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, Arkadiusz Bąk,
wiceprzewodniczący Grigor Szaginian, wieloletni przewodniczący Świętokrzyskiego
Zarządu  Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, major Zbigniew Milczarek.

– Dla nas to jest honor, że pan major składał z nami wieniec – powiedział przewodniczący
Arkadiusz Bąk. – Bo to właściwie my mu asystowaliśmy.  Kombatantom zawsze powinniśmy
oddawać szacunek.
Przewodniczący Arkadiusz Bąk przypomniał, jak piękną, zaskakującą lekcję dał wszystkim
major Krasnodębski, który czytał wprowadzenie. Podał dwie historie z życia „Szarego”.
Jedna dotyczyła bitwy pod Jeleńcem z żandarmerią niemiecką, druga – walki z NSZ, z tymi,
którzy dzisiaj są wynoszeni na ołtarze. Oni właśnie tu, niedaleko tego miejsca, zamordowali
kilkunastu robotników leśnych, uznając ich za komunistów. Taka też była nasza historia i
„Szary” czekał na nich z zasadzką po to, by nie pozwolić zabijać niewinnych ludzi.
– Czego powinniśmy dzisiaj uczyć młodzież? – pytał przewodniczący. –  Nie wolno nam
wartościować krwi ludzi, którzy walczyli o wolność. Nie wolno nam dzisiaj mówić, że ten,
który walczył w oddziale Gwardii Ludowej to był bandyta, a ten, który w NSZ to bohater.
Każdy z nich walczył o Polskę.
Arkadiusz Bąk ciekawy był, ilu z tych, którzy dzisiaj mówią o ojczyźnie, przyszłoby do lasu
pod Ostrowcem, by walczyć z wrogiem. – Pamięć o żołnierzach, niewykorzystywanie ich do
celów politycznych – podkreślał. – Potrzebny jest taki prawdziwy, codzienny szacunek dla
tych ludzi, dzięki którym dzisiaj pod biało-czerwoną flagą możemy wysłuchać czterech
zwrotek hymnu.    
 
Wiceprezes Koła „Ponury” Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w Ostrowcu
Świętokrzyskim, Zdzisław Bzymek przypomniał, że Jeleniec to święte dla nas miejsce walki i
męczeństwa. Mszę przy leśniczówce odprawił ksiądz Dariusz Kowalski, który podkreślił, że
kiedy patrzymy na historię, która się dokonała tutaj 1 kwietnia 1944 r. i następnie na cały
ciąg wydarzeń, które temu towarzyszyły, na losy żołnierzy generała Antoniego Hedy
„Szarego”, to wszystko składa się na poczucie i wdzięczności, obowiązku pamięci o tym
miejscu.

Wieńce przed pomnikiem w Jeleńcu złożyli zaproszeni goście, parlamentarzyści, kombatanci,
samorządowcy. Prezes Koła „Ponurego” Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej w
Ostrowcu Świętokrzyskim, Kazimierz Kocowski podziękował wszystkim za udział w
uroczystości w 74 rocznicę stoczonej bitwy przez oddział Armii Krajowej dowodzony przez
„Szarego’, jak również  w 10. rocznicę śmierci generała Antoniego Hedy „Szarego”.
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